
เรื่องเสร็จที่ ๒๒๔/๒๕๔๔ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรใชบ้งัคบัประกำศกระทรวงกำรคลงัตำมมำตรำ ๑๒ และมำตรำ ๑๔ 

แห่งพระรำชก ำหนดพิกดัอตัรำศุลกำกร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
 

   

 

กรมศุลกำกร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๕/๐๕๙๑๙ ลงวันที่ ๗ มิถุนายน ๒๕๔๒ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า เนื่องจากกรมศุลกากรได้รับการร้องขอจาก
ผู้ประกอบการอยู่เสมอ ให้มีการออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังในการลดอตัราอากรหรือ
ยกเว้นอากร ส าหรับของที่ต้องเสยีภาษีศุลกากร เพราะเห็นว่าอยู่ในอ านาจของกระทรวงการคลังที่
จะด าเนินการได้ กรมศุลกากรจึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นทาง
กฎหมายในประเด็นดังต่อไปนี้  เพื่อกรมศุลกากรจะได้ใช้เป็นบรรทัดฐานในการออกประกาศ
กระทรวงการคลังต่อไป 

(๑) การใช้อ านาจตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
๒๕๓๐ จะสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังไปใช้บังคับกับของที่น าเข้าส าเรจ็แล้ว
ได้หรือไม่ 

(๒) หากเป็นการใช้อ านาจตามมาตรา ๑๔ แห่งกฎหมายฉบับเดียวกัน จะ
สามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลัง เพื่อรักษาเกยีรติภมูิของประเทศไว้ ได้หรือไม่ 

ต่อมา กรมศุลกากรได้มีหนังสือที่  กค ๐๖๐๕/๐๖๘๑๓ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน
๒๕๔๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อชี้แจงข้อเทจ็จริงเพิ่มเติม ซึ่งสรุปความได้ว่า 

ข้อหารือเร่ืองนี้ สบืเนื่องมาจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๓๔ 
ให้ลดอตัราอากรให้กับน า้มันองค์ประกอบ Reformate ในอตัราเท่ากบัน า้มันเบนซิน เพื่อส่งเสริม
การใช้น ้ามันไร้สารตะกั่ว และหลังจากนั้นได้มีการออกประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๕/
๒๕๓๕ เร่ือง ยกเลิกการลดและลดอตัราศุลกากร ลงวันที่ ๑๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ และประกาศ
กระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑๗/๒๕๓๗ เร่ือง ยกเลิกการลดและการยกเว้นอากร การลดอตัราอากร
ศุลกากร และก าหนดให้ของได้รับการยกเว้นอากร ลงวันที่ ๒๗ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๓๗ 

บริษัทบางจากปิโตรเลียม จ ากัด (มหาชน) ได้น าเข้าน ้ามันองค์ประกอบ 
Reformate ในช่วงเวลาตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๓๖ ซึ่งเมื่อ
วิเคราะห์แล้วไม่ได้ เป็นของตามพิกัดอัตราศุลกากรที่มีการลดอัตราอากรตามประกาศ
กระทรวงการค ลังที่  ศก . ๕/๒๕๓๕  ดั งก ล่าว และไม่ ได้ลดอัตราอากรตามประกาศ
กระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๗/๒๕๓๗ เนื่องจากน าเข้ามาก่อนที่จะมีประกาศกระทรวงการคลัง
ฉบับดังกล่าว 

 
  ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๖๐๑/๐๔๕๘ ลงวันที่ ๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

บริษัทบางจากปิโตรเลียมฯ ได้ขอให้กรมศุลกากรพิจารณาทบทวนให้ลดอัตรา
อากรให้กับสินค้าดังกล่าวข้างต้นหลายคร้ัง โดยเห็นว่า กระทรวงการคลังสามารถออกประกาศ
กระทรวงการคลังโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ย้อนหลังได้ เพราะกระทรวงการคลังเคยใช้อ านาจตามมาตรา ๑๔ แห่งพระ
ราชก าหนดดังกล่าวออกประกาศกระทรวงการคลังให้กับการลดหรือยกเว้นตามพันธกรณีระหว่าง
ประเทศมาแล้วหลายคร้ัง 

กรมศุลกากรมีความเห็นว่า ไม่อาจออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังให้มี
ผลบังคับกับของที่น าเข้าส าเร็จแล้วได้ โดยกลุ่มพิกัดอัตราศุลกากรเห็นว่า การออกประกาศ
กระทรวงการคลังโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๔ มีความแตกต่างกัน 
เนื่องจากการใช้อ านาจตามความในมาตรา ๑๔ เป็นไปเพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือ
ความตกลงระหว่างประเทศซึ่งเป็นไปตามพันธกรณี การไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงฯ อาจเกิดความ
เสียหายต่อความเชื่อมั่นและเกียรติภูมิของประเทศชาติได้ จึงได้มีการออกประกาศย้อนหลังให้ 
ส่วนส านักกฎหมายเห็นว่า การออกประกาศกระทรวงการคลังไม่ว่าจะโดยอาศัยอ านาจตามความ
ในมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๔ ไม่อาจย้อนหลังได้ทั้งสองกรณี โดยให้เหตุผลว่า ตามมาตรา ๑๐ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๔๖๙ บัญญัติว่า “บรรดาค่าภาษีนั้นให้เกบ็
ตามพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร” หมายความว่า การจัดเกบ็
อากรต้องเกบ็ตามกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าว ดังนั้น จะต้องตีความการใช้บังคับกฎหมายทั้ง
สองฉบับให้สอดคล้องกนั เมื่อมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง บัญญัติว่า “ความรับผิดในอนัจะต้องเสีย
ค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้ นในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ” ความรับผิดที่จะต้องเสียค่าภาษี
ส าหรับของใดจะต้องพิจารณาพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และประกาศ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับตัวของน าเข้าที่บังคับใช้ในขณะน าเข้าส าเร็จประกอบด้วย การทราบว่า
ของนั้นมีความรับผิดค่าภาษีอากรตามพิกัดประเภทและอัตราอากรใดในขณะน าเข้าส าเร็จท าให้
ค านวณจ านวนค่าภาษีอากรได้ถูกต้อง 

กรมศุลกากรจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาข้อหารือ
ดังกล่าวข้างต้น 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยฟังค า
ชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนบริษัทบางจากปิโตรเลียม 
จ ากัด (มหาชน) แล้ว เห็นว่า มาตรา ๑๒๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 

 
๑ มาตรา ๑๒ เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือความผาสกุของประชาชนหรือ

เพื่อความม่ันคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศลดอตัราอากรส าหรับของใดๆ จากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร หรือยกเว้นอากรส าหรับของ
ใดๆ หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่ก าหนดไว้ในพิกัด
อตัราศุลกากรส าหรับของนั้น ทั้งนี้  โดยจะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 



 ๓ 

เป็นบทบัญญัติที่ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อ
ลดอัตราอากร ยกเว้นอากร หรือเรียกเกบ็อากรพิเศษเพิ่มขึ้นส าหรับของใดๆ จากอัตราที่ก าหนด
ไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรได้ ทั้งนี้  โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเง่ือนไขใดๆ ไว้ด้วยก็ได้ ส่วน
มาตรา ๑๔๒ แห่งพระราชก าหนดดังกล่าว ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระ
ราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ เป็นบทบัญญัติที่ก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลัง เพื่อยกเว้น ลดหรือเพิ่ม
อากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรหรือเพื่อเรียกเกบ็อากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ใน
พิกัดอัตราศุลกากร เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ ส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือมี
ลักษณะตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว  

โดยที่มาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๔๓ ได้
ก าหนดให้ความรับผิดในการเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็ และ
การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของหรือราคาของที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้อง
เสียค่าภาษีเกิดขึ้น ซึ่งจะเห็นได้ว่า ความรับผิดในค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรส าหรับของ
ที่น าเข้านั้นเกิดขึ้น ณ เวลาที่น าของเข้ามาในราชอาณาจักรส าเรจ็ โดยขึ้นอยู่กับว่าของที่น าเข้านั้น
จัดเข้าพิกัดอตัราอากรประเภทใดและเสยีในอัตราอากรเท่าใด การค านวณค่าภาษีที่ต้องเสียนั้นจึง
ต้องใช้พิกัดอัตราศุลกากร และอัตราอากรตามที่พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ หรือ
ประกาศกระทรวงการคลังที่ออกตามพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ได้ก าหนดไว้ในเวลาที่
น าของเข้ามาในราชอาณาจักรส าเรจ็ 

 
  การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา 
๒ มาตรา ๑๔  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น

ประโยชน์แก่การเศรษฐกจิของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี
อ านาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอตัราที่ก าหนดไว้ในพิกดัอตัราศุลกากร หรือประกาศเรียกเกบ็อากร
ตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถ่ินก าเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือ ลักษณะ
ตามที่ระบุไว้ในสญัญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้  จะก าหนดหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยกไ็ด้ 

  การประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช
กจิจานุเบกษา 

๓ มาตรา ๑๐ ทวิ ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่
น าของเข้าส าเรจ็ 

  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสยีค่าภาษีเกดิขึ้น แต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
คลังสนิค้าทณัฑบ์น ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๔ 

ดังนั้ น  คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๓) จึงเห็นว่า การออกประกาศ
กระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 
๒๕๓๐ ให้มีผลย้อนหลังกระท าไม่ได้ แม้ว่าจะเป็นคุณแก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าภาษีกต็าม เพราะ
การออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้มีผลย้อนหลังย่อมมีผลเป็นการลบล้างหลักกฎหมาย
เร่ืองความรับผิดในการเสียค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร จึงเป็นการกระท าที่ขัดต่อ
บทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทว ิแห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 

 

 

(ลงชื่อ)   ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต ์

(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การใช้บังคับประกาศกระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๕

แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐

กรมศุลกากร ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๐๐๕/๐๕๓๑๓ ลงวันที่ มิถุนายน ๒๕๕๒
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า เนื่องจากกรมศุลกากรได้รับการร้องขอจาก
ผู้ประกอบการอยู่เสมอ ให้มีการออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังในการลดอัตราอากรหรือ
ยกเว้นอากร สําทรับของที่ต้องเสียภาษีศุลกากร เพราะเห็นว่าอยู่ในอํานาจของกระทรวงการคลังที่
จะดําเนินการได้
              กรมศุลกากรจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาฬพิจารณาให้ความเห็นทาง
กฎหมายในประเด็นดังต่อไปนี้ เพื่อกรมศุลกากรจะได้ใช้เป็นบรรทัดฐานในการออกประกาศ
กระทรวงการคลังต่อไป

(๑) การใช้อํานาจตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.
๒๕๓๐ จะสามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังไปใช้บังคับกับของที่นําเข้า สําเร็จแล้ว
ได้หรือไม่

(๒) หากเป็นการใช้อํานาจตามมาตรา ๑๕ แห่งกฎหมายฉบับเดียวกัน จะ
สามารถออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลัง เพื่อรักษาเกียรติภูมิของประเทศไว้ ได้หรือไม่

ต่อมา กรมศุลกากรได้มีหนัง
             สือที่ กค ๐๒๐๕/๐๒๕๑๓ ลงวันที่ ๒๕ มิถุนายน
๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติม ซึ่งสรุปความได้ว่า

ข้อหารือเรื่องนี้สืบเนื่องมาจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ ๐ สิงหาคม ๒๕๓๕
ให้ลดอัตราอากรให้กับน้ามันองค์ประกอบ Reformate ในอัตราเท่ากับน้ามันเบนซิน เพื่อส่งเสริม
การใช้น้ามันไร้สารตะกั่ว และหลังจากนั้นได้มีการออกประกาศกระทรวงการคลัง ที่ an. ๕/
๒๕๓๕ เรื่อง ยกเลิกการลดและลดอัตราศุลกากร ลงวันที่ ๑๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๓๕ และประกาศ
กระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑๕/๒๕๓ เรื่อง ยกเลิก
             การลดและการยกเว้นอากร การลดอัตราอากร
ศุลกากร และกําหนดให้ของได้รับการยกเว้นอากร ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓

บริษัทบางจากปิโตรเลียม จํากัด (มหาชน) ได้นําเข้าน้ามันองค์ประกอบ
Reformate ในช่วงเวลาตั้งแต่วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงวันที่ wo เมษายน ๒๕๓๐ ซึ่งเมื่อ
วิเคราะห์แล้วไม่ได้เป็นของตามพิกัดอัตราศุลกากรที่มีการลดอัตราอากรตามประกาศ
กระทรวงการคลังที่ ศก. ๕/๒๕๓๕ ดังกล่าว และไม่ได้ลดอัตราอากรตามประกาศ
กระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓/๒๕๓ เนื่องจากนําเข้ามาก่อนที่จะมีประกาศกระทรวงการคลัง

ฉบับดังกล่าว

ส่ง
             พร้อมหนังสือที่ นร ๐๐๐๑/๐๕๕๕ ลงวันที่ « พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
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บริษัทบางจากปิโตรเลียมฯ ได้ขอให้กรมศุลกากรพิจารณาทบทวนให้ลดอัตรา
อากรให้กับสินค้าดังกล่าวข้างต้นหลายครั้ง โดยเห็นว่า กระทรวงการคลังสามารถออกประกาศ
กระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ย้อนหลังได้ เพราะกระทรวงการคลังเคยใช้อํานาจตามมาตรา ๑๕ แห่งพระ
ราชกําหนดดังกล่าวออกประกาศกระทรวงการคลังให้กับการลดหรือยกเว้นตามพันธกรณีระหว่าง
ประเทศมาแล้วหลายครั้ง

กรมศุลกากรมีความเห็นว่า ไม่อาจออกประกาศกระทรวงการคลังย้อนหลังให้มี
ผลบังคับกับของที่นําเข้าสํ
             าเร็จแล้วได้ โดยกลุ่มพิกัดอัตราศุลกากรเห็นว่า การออกประกาศ
กระทรวงการคลังโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๕ มีความแตกต่างกัน
เนื่องจากการใช้อํานาจตามความในมาตรา ๑๕ เป็นไปเพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือ
ความตกลงระหว่างประเทศซึ่งเป็นไปตามพันธกรณี การไม่ปฏิบัติตามข้อตกลงฯ อาจเกิดความ
เสียหายต่อความเชื่อมั่นและเกียรติภูมิของประเทศชาติได้ จึงได้มีการออกประกาศย้อนหลังให้
ส่วนสํานักกฎหมายเห็นว่า การออกประกาศกระทรวงการคลังไม่ว่าจะโดยอาศัยอํานาจตามความ
ในมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๕ ไม่อาจย้อนหลั
             งได้ทั้งสองกรณี โดยให้เหตุผลว่า ตามมาตรา ๑๐
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๕๒๓ บัญญัติว่า “บรรดาค่าภาษีนั้นให้เก็บ
ตามพระ ราชบัญญัตินี้และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร” หมายความว่า การจัดเก็บ
อากรต้องเก็บตามกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าว ดังนั้น จะต้องตีความการใช้บังคับกฎหมายทั้ง
สองฉบับให้สอดคล้องกัน เมื่อมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง บัญญัติว่า “ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ” ความรับผิดที่จะต้องเสียค่าภาษี
สําหรับของใดจะต้องพิจาร
             ณาพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และประกาศ
กระทรวงการคลังเกี่ยวกับตัวของนําเข้าที่บังคับใช้ในขณะนําเข้าสําเร็จประกอบด้วย การทราบว่า
ของนั้นมีความรับผิดค่าภาษีอากรตามพิกัดประเภทและอัตราอากรใดในขณะนําเข้าสําเร็จทําให้
คํานวณจํานวนค่าภาษีอากรได้ถูกต้อง

กรมศุลกากรจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในปัญหาข้อหารือ
ดังกล่าวข้างต้น

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยฟังคํา
ชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนบริษัทบางจากปิโตรเลียม
จํากัด (ม
             หาชน) แล้ว เห็นว่า มาตรา ๑๒* แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐

๑* มาตรา ๑๒ เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือความผาสุกของประชาชนหรือ
เพื่อความมั่นคงของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจ
ประกาศลดอัตราอากรสําหรับของใด ๆ จากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากรสําหรับของ
ใดๆ หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใด ๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่กําหนดไว้ในพิกัด
อัตราศุลกากรสําหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่
             อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้
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             we lo,     Eo    a

เป็นบทบัญญัติที่กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อ
ลดอัตราอากร ยกเว้นอากร หรือเรียกเก็บอากรพิเศษเพิ่มขึ้นสําหรับของใด ๆ จากอัตราที่กําหนด
ไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรได้ ทั้งนี้ โดยจะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ ส่วน
มาตรา ๑๕" แห่งพระราชกําหนดดังกล่าว ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระ
ราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓ เป็นบทบัญญัติที่กําหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการออกประกาศกระทรวงกา
             รคลัง เพื่อยกเว้น ลดหรือเพิ่ม
อากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรหรือเพื่อเรียกเก็บอากรตามอัตราที่กําหนดไว้ใน
พิกัดอัตราศุลกากร เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือมี
ลักษณะตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว

โดยที่มาตรา oo ทวิ วรรคหนึ่ง และวรรคสอง” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๕๓ ได้
กําหนดให้ความร
             ับผิดในการเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ และ
การคํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพของหรือราคาของที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันที่จะต้อง
เสียค่าภาษีเกิดขึ้น ซึ่งจะเห็นได้ว่า ความรับผิดในค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรสําหรับของ
ที่นําเข้านั้นเกิดขึ้น ณ เวลาที่นําของเข้ามาในราชอาณาจักรสําเร็จ โดยขึ้นอยู่กับว่าของที่นําเข้านั้น
จัดเข้าพิกัดอัตราอากรประเภทใดและเสียในอัตราอากรเท่าใด การคํานวณค่าภาษีที่ต้องเสียนั้นจึง
ต้องใช้พิกัดอัตราศุลกากร และอัตราอากรตามที่พระราชกําห
             นดพิกัดอัตราศุลกากรฯ หรือ
ประกาศกระทรวงการคลังที่ออกตามพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรฯ ได้กําหนดไว้ในเวลาที่
นําของเข้ามาในราชอาณาจักรสําเร็จ

การประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศในวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา
๒ มาตรา ๑๕  เพื่อปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็น
ประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมี
อํานาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตราที่กําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากร
ตามอัตราที่ก
             ําหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากประเทศที่ร่วมลงนามหรือลักษณะ
ตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ จะกําหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้
การประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราช
กิจจานุเบกษา
๓ มาตรา oo ทวิ ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่
นําของเข้าสําเร็จ
ภายใต้บังคับมาตรา ๕๓ และมาตรา ๕๕ การคํานวณภาษีให้ถือตามสภาพของ ราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต
             ้องเสียค่าภาษีเกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจาก
ดลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
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ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า การออกประกาศ
กระทรวงการคลังตามมาตรา ๑๒ หรือมาตรา ๑๕ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.
๒๕๓๐ ให้มีผลย้อนหลังกระทําไม่ได้ แม้ว่าจะเป็นคุณแก่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าภาษีก็ตาม เพราะ
การออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้มีผลย้อนหลังย่อมมีผลเป็นการลบล้างหลักกฎหมาย
เรื่องความรับผิดในการเสียค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร จึงเป็นการกระทําที่ขัดต่อ

บทบัญญัติมาตรา oo ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒ
             น์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๕
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